
www.SystemOnLine.cz

2 IT pro výrobní podniky 2/2022

ERP

Projektový tým – klíčoví 
uživatelé
Již ve fázi výběrového řízení je vhodné vytvořit 

projektový tým, který pak bude pracovat i na 

následné implementaci. Důvodem je kontinu-

ita výběru systému s následnou realizací pro-

jektu. Součástí tohoto týmu by měli být klíčoví 

uživatelé za jednotlivé oblasti (výroba, nákup, 

sklady, TPV, účetnictví, obchod, IT, …).

Klíčovým uživatelem nemusí být vždy 

vedoucí daného střediska. Měl by to být 

ideálně uživatel se zkušenostmi z oddělení, 

které zastupuje, ale má zároveň i další po-

třebné vlastnosti pro projekt. Mezi ně patří 

zejména schopnost otevřené komunikace, 

analytické myšlení, ale důležitá je i určitá 

míra vhledu do procesů ostatních oddělení. 

Na co nezapomenout při správném výběru 

klíčového uživatele, je i zajištění potřebné 

časové kapacity na projekt. Dost často se na 

projektech setkáváme se situací, kdy klíčový 

uživatel splňuje všechny zmiňované vlast-

nosti, ale je tak vytížený (možná právě kvůli 

své důležitosti), že na projekt nemá vůbec 

prostor. Negativní dopad takového stavu na 

projekt je zřejmý.

Samotné výběrové řízení musí někdo řídit. 

Užitečné je, když to bude osoba, která pak 

bude v projektu pracovat na úrovni vedoucího 

projektu. U této osoby platí obdobná kritéria 

jako u klíčových uživatelů. Potřeba znát ales-

poň na základní úrovni procesy napříč firmou 

je pro tuto roli nezbytná stejně jako organizač-

ní schopnosti.

Zadávací dokumentace
Základním kamenem výběrového řízení je 

zadávací dokumentace. Pečlivost a úsilí 

vynaložené v přípravné fázi výběru se vám 

určitě vrátí. Zadávací dokumentace by totiž 

měla obsahovat relativně hodně dokumentů. 

Není až tak důležité, jak jsou tyto dokumenty 

pojmenovány nebo zda části dokumentace 

budou rozděleny do příloh a podobně. Důleži-

té je, aby součástí dokumentace opravdu byly 

dokumenty obsahující potřebné informace.

Co patří zejména mezi takové dokumenty:

Oslovení dodavatele ERP systému – 

dokument, kterým budete oslovovat vámi 

vybrané implementátory informačních systé-

mů, by měl obsahovat alespoň tyto základní 

informace:

Popis firmy, její velikost, organizační  ●

struktura, předmět podnikání.

Co je předmětem výběrového řízení. ●

Uvést, proč měníte informační systém.  ●

Jaká jsou vaše očekávání, důvody a poža-

davky na nový systém.

Jak bude probíhat výběrové řízení, včetně  ●

termínů.

Počet uživatelů (bude důležitý pro cenu  ●

licencí). Pokud má být součástí informač-

ního systému více oblastí (například MES 

systém), je vhodné uvést počty uživatelů 

za jednotlivé oblasti.

Jaké podmínky musí splňovat implemen- ●

tátor (velikost firmy, počet konzultantů 

za jednotlivé oblasti, reference, počet 

implementací a podobně).

Na základě jakých parametrů se bude  ●

výběrové řízení vyhodnocovat.

Mezi přílohy či samostatné dokumenty zadá-

vací dokumentace pak patří:

Šablona nabídky.  ● Na šabloně nabídky 

byste si měli dát záležet. Uvést nabídku ve 

vámi dodané struktuře by mělo být povinné 

(z důvodu následného srovnání, ale i ori-

entace při vyhodnocování). Zde by měl být 

také popis jednotlivých částí řešení.

Seznam funkčních požadavků či  ●

akceptačních kritérií. Pro tuto šablonu je 

praktická excelovská tabulka. U požadavků 

je někdy vhodné uvést i jejich prioritu a zda 

se jedná o povinný požadavek. Naopak není 

dobré seskupovat do jednoho požadavku ví-

ce funkcionalit. Při popisu požadavků byste 

se pak měli držet obecných názvů a ne ozna-

Jak úspěšně zvládnout 
výběrové řízení na ERP systém

Robert Fárek

Pokud jste se ve firmě rozhodli, že nastal čas na implementaci nového 
ERP systému, zřejmě vás čeká výběrové řízení. Na jeho konci by mělo 
být vítězné duo jednak nejvhodnějšího systému pro vaši společnost, ale 
zároveň i dobrého implementačního partnera tohoto softwaru. Jak postu-
povat, aby se tak opravdu stalo a vy jste si vybrali ten správný systém 
i správného dodavatele?



www.SystemOnLine.cz

3IT pro výrobní podniky 2/2022

ERP

čení funkcionalit, které jste například použí-

vali ve stávajícím informačním systému. Vy-

hnete se tak nejasnostem a nebudete muset 

následně vysvětlovat všechny své požadavky 

na funkčnost jednotlivým dodavatelům.

Popis architektury stávajících systémů  ●

a popis hardwarové infrastruktury. Zejmé-

na u hardwaru není nutné vše nahrazovat, 

spíše je žádoucí snížit náklady projektu za-

chováním zařízení, která mohou sloužit dále. 

Dostatečný popis současného stavu pomůže 

implementační firmě při návrhu nejefektiv-

nější architektury nového řešení.

Popis firemních procesů.  ● Pokud budete 

schopni dodat do zadávací dokumentace 

i popis firemních procesů (ideálně v gra-

fické podobě), bude to pro výběrové řízení 

velkým přínosem. Dodavatelé informačních 

systémů pak budou schopni lépe a přesněji 

zpracovat nabídku. Zároveň tento podklad 

pomůže i v projektové fázi při zpracování 

návrhu řešení.

Jedno kolo nestačí
Výběrové řízení je dobré rozdělit na dvě kola. 

První kolo funguje jako předvýběr (semifiná-

le) systémů pro finální kolo. Do prvního kola, 

tedy předvýběru, ale nezahrnujte všechny 

systémy na trhu. Jednoduše ne každý systém 

se pro vaši firmu hodí. Zvažujte maximálně 

pět systémů, respektive dodavatelů. Jeden 

software totiž může nabízet více implementá-

torů. Větší množství oslovených dodavatelů 

bude zbytečně zvyšovat časové náklady na 

výběr a pružnost rozhodování. Pokud však 

oslovíte pouze pět dodavatelů jednoho či 

dvou systémů, nemusí být výsledné řešení 

nejvhodnější pro váš typ podniku. Systémy 

různých výrobců nemají shodnou funkčnost 

ve všech oblastech.

V prvním kole se můžete rozhodovat 

pouze na úrovni zaslaných nabídek, referenč-

ní návštěvy by v této fázi byly příliš časově 

náročné. Při vyhodnocování cenové kalkulace 

byste se neměli zaměřit jen na náklady sa-

motné implementace, ale na celkové náklady 

provozu systému v pětiletém horizontu. 

Požadavek na výpočet těchto nákladů může 

být i součástí souboru požadavků v rámci 

zadávací dokumentace. Důležitou součástí 

těchto nákladů jsou pak kromě licencí a im-

plementačních nákladů i náklady související 

s platbou podpory.

Finálové kolo zužte na dva až tři doda-

vatele. Nyní je již nezbytné prezentovat 

nabídky klíčovým uživatelům. Prezentace by 

ale neměla být pouze formou povídání nad 

mnoha powerpointovými snímky. Chtějte 

vidět samotný systém zejména na praktic-

kých ukázkách důležitých procesů. Nechejte 

si ukázat to, co považujete za klíčové, přímo 

naživo v systému. Při prezentacích budete 

mít zároveň možnost se setkat s konzultanty 

implementační firmy. Osobní rovina je mož-

ná těžce měřitelná. Ale uděláte si představu 

o znalostech a kompetencích pracovníků, 

kteří se budou podílet na výrazných změ-

nách ve vaší společnosti a následně vám 

budou další roky poskytovat podporu při 

využívání systému.

Zajištění referenční návštěvy ve firmě 

s podobným zaměřením jako vaše je dalším 

parametrem finálního kola. Budete mít mož-

nost zjistit, jak vypadá systém v reálném pou-

žívání. Naskytne se vám příležitost pohovořit 

s uživateli a zjistit i spokojenost s poskytová-

ním podpory systému.

Výběr systémů do 
výběrového řízení
Jak vybrat ty správné systémy? Jednoznačná 

a jednoduchá odpověď na tuto otázku zřejmě 

neexistuje. Výběrem byste měli začít dříve, 

než vám například skončí podpora současné-

ho systému. A výběr by měl vycházet i z va-

šich funkčních požadavků a očekávání.

Pokud jste výrobní firma, oslovte dodavatele 

výrobních systémů. Nemá smysl poptávat 

systémy, které nejsou zaměřené na váš obor. 

Zdrojů pro hledání systémů může být více, 

od internetu, sociálních sítí (zejména Linke-

dIn), konferencí, odborných časopisů až po 

osobní zkušenosti.

Pozor na jablka a hrušky
Při vyhodnocování mějte vždy na paměti, 

abyste srovnávali srovnatelné hodnoty. U li-

cencí může být problém při srovnávání jmen-

ných a plovoucích licencí. Rozdílný přístup 

může být aplikován při výpočtu ceny podpory 

z licencí. Jednoznačným kritériem nemusí být 

pouze procentuální výše. Při nákupu většího 

množství licencí je dnes běžně aplikována sle-

va. Někteří dodavatelé vypočítávají procenta 

podpory z ceníkové ceny licence, někteří pak 

z ceny licence po slevě. Někdy i vyšší procen-

tuální sazba podpory může reálně znamenat 

nižší cenu podpory, pokud je aplikován výpo-

čet z ceny licence po slevě. 

Robert Fárek
Autor je ředitelem 
společnosti ITeuro, 
která se specializu-
je na informační ře-
šení pro výrobní fir-
my a je Gold 
Channel Partne-
rem mezinárodní 
firmy Infor.

● ● ●

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 0
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (ccb_iso)
  /AlwaysEmbed [ true
    /AdobeSansMM
    /AdobeSerifMM
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CourierStd
    /CourierStd-Bold
    /CourierStd-BoldOblique
    /CourierStd-Oblique
    /Generic
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F00640020002700620065007A0072006500730061006D0070006C00750027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B00200061002000700072006500700072006500730073002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (ISO Coated v2 \(ECI\))
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


